“Estrategia Local Habitação — Lotes 1, 2, 3 e 4".

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, o relatório final da empreitada acima referida, de

acordo com a informação técnica, adjudicando à empresa: Notável & Excelente, Lda, os

seguintes lotes: Lote 1 — Escola de Feitais, pelo valor de €t73 107,16 (cento e setenta e três mil,

cento e sete euros e dezasseis cêntimos). acrescido de lVA a taxa em vigor; Lote 2 — Escola de

Donelo, pelo valor de €223,989,77 (duzentos e vinte e três mil, novecentos e oitenta e nove

euros e setenta e sete cêntimos), acrescido de IVA à taxa em vigor; Lote 4 « Edifício de Saudel,

pelo valor de €81.441.28 (oitenta e um mil, quatrocentos e quarenta e um euros e vinte e oito

cêntimos), acrescido de IVA à taxa em vigor; E adjudicando à empresa Construtora Botelho &

Alves Teixeira, Lda: Lote 3 — Edifício de São Lourenço de Ribapinhão, pelo valor de

€338.555,84, (trezentos e trinta e oito mil, quinhentos e cinquenta e cinco euros e oitenta e

quatro cêntimos), acrescido o valor de [VA a taxa em vigor; Mais foi deliberado aprovar a minuta

dos contratos. autorizando a Presidente da Câmara a outorgar os respetivos contratos. ----------

4. UNIDADE ORGÃNICA FLEXÍVEL DE OBRAS, SERVIÇOS E ORDENAMENTO DO

[...]

O Vereador António Araújo esclareceu ainda que o mesmo projeto não teve viabilidade devido

aos impedimentos da Carta de Risco de incêndio Florestal. ------------------------------------------

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, apoiar com uma verba até €124.867,87, (cento e

vinte e quatro mil, oitocentos e sessenta e sete euros e oitenta e sete cêntimos) do valor não

comparticipado, condicionado à aprovação da candidatura, depois de garantido o devido

cabimento e compromisso. Mais foi deliberado conceder apoio técnico na submissão da

candidatura e acompanhamento da obra.

[...]

parceria com as IPSS'S do Concelho, sendo elas: AMT (Associação Miguel Torga), PNSC

(Patronato Nossa Senhora da Conceição) e SCMS (Santa Casa da Misericórdia de Sabrosa),

representando um investimento financeiro, por parte do município, no valor de cerca de

€64.289,46 (sessenta e quatro mil, duzentos e oitenta e nove euros e quarenta e seis cêntimos).

Deliberação: Tomado conhecimento.

7. PROTEÇÃO crer:

7.1 - Presente informação n.o10072/24 do Gabinete de Proteção Civil e Florestal, datada de

20 (vinte) de setembro de 2024 (dois mil e vinte e quatro), referente ao assunto: